
Pagina 1 di 6  

 
 
 
 
 
 
           ORIGINALE  
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 205 Reg. Deliberazioni         N.  48728/2015 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “AVVIO AL PROCEDIMENTO DI MODIFICA DEL P.G .T. VIGENTE A SEGUITO 

DELLA PROPOSTA DI PIANO REGOLATORE CIMITERIALE” 
 
 
L’anno duemilaquindici (2015) - addì 29 (ventinove) del mese di ottobre ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente      il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 
 
 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 6  

DGC n. 205 del 29/10/2015 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RICHIAMATA  la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, Legge per il governo del territorio, 
(B.U.R.L. n. 11 del 16 marzo 2005, 1° s.o.) 
VISTO che : 

¬ il Comune di Mantova è dotato di un Piano di governo del territorio, approvato con 
deliberazione C.C. n. 60 del 21 novembre 2012, pubblicato sul B.U.R.L. serie inserzioni 
n. 1 del 2 gennaio 2013;   

¬ con deliberazione G.C. n. 71 del 14 aprile 2015, la Giunta Comunale ha avviato il 
procedimento per la redazione del Piano cimiteriale e la contestuale VAS, ai sensi 
dell’art. art. 75 comma 2 della L.R. 33/2009 e del Capo III Aree cimiteriali, disposizioni 
tecniche generali del Regolamento Regionale 6/2004; 

CONSIDERATO CHE: 
¬ l’art. 75 comma 2 della Legge regionale n. 33/2009 prevede che “ogni comune, 

nell'ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, prevede aree cimiteriali in grado 
di rispondere alle necessità di sepoltura nell'arco dei venti anni successivi all'adozione 
degli strumenti urbanistici”; 

¬ il Regolamento regionale 6/2004 affida al piano cimiteriale “il compito di programmare gli 
interventi necessari per rispondere alle necessità di sepoltura nei venti anni successivi” 
(art. 6.1), indica come le fasce di rispetto cimiteriali siano deliberate dal Comune “previo 
parere favorevole dell’ASL e dell’ARPA” (art. 8.3) e precisa che “le aree cimiteriali e le 
fasce di rispetto come individuate nei piani cimiteriali sono recepite nello strumento 
urbanistico” (art. 6.4); 

DATO ATTO CHE: 
¬ la proposta di Piano cimiteriale comporta l’ampliamento delle fasce di rispetto, nonché 

l’ampliamento delle aree cimiteriali secondo la programmazione contenuta nel piano, che 
devono essere recepite nel Piano di governo del territorio; 

¬ il recepimento nel P.G.T. delle modifiche introdotte dalla programmazione cimiteriale è 
effettuato mediante variante al Piano delle Regole per quanto attiene la fascia di rispetto 
e al Piano dei servizi per quanto attiene l’eventuale ampliamento del cimitero; 

¬ la L.R. 12 disciplina all’art. 13 la procedura per l’approvazione di tali varianti e precisa, 
all’art. 4 comma 2 bis, come “Le varianti al piano dei servizi, di cui all’articolo 9, e al 
piano delle regole, di cui all’articolo 10, sono soggette a verifica di assoggettabilità a 
VAS, fatte salve le fattispecie previste per l’applicazione della VAS di cui all’articolo 6, 
commi 2 e 6, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale)”; 

¬ l’ampliamento delle fasce di rispetto cimiteriale e delle eventuali aree cimiteriali non 
ricade nei casi in cui è prescritta l’applicazione della Vas ai sensi dell’art. 6 commi 2 del 
D.Lgs 152/2006; 

VERIFICATO CHE: 
¬ con Delibera di G.C. n. 71 del 14 aprile 2015 è stato avviato il procedimento per la 

redazione del Piano cimiteriale e la contestuale VAS ed è stata individuato, quale 
autorità procedente per la VAS, il dirigente del Settore Servizi Educativi e Sociali di 
questo Comune; 

¬ con determinazione dirigenziale n. 756 del 17 aprile 2015 è stata individuata la dott.ssa 
Roberta Marchioro del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela Ambientale – Servizio 



Pagina 3 di 6  

Ambiente di questo Comune quale autorità competente in possesso dei requisiti di cui 
alla D.G.R. n. 9/761 del 10 novembre 2010; 

¬ con determinazione dirigenziale n. 850 del 29 aprile 2015 sono stati individuati i soggetti 
competenti, gli enti territorialmente interessati e i portatori di interessi comprensivi dei 
soggetti indicati nella D.G.R. 3836 del 25 luglio 2012 “Determinazione della procedura di 
valutazione ambientale di piani e programmi – Approvazione allegato 1u – Modello 
metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 
programmi (VAS) – Variante al piano dei servizi e al piano delle regole”; 

¬ in data 12 giugno 2015 è stata effettuata la prima conferenza di Valutazione ambientale 
strategica del Piano cimiteriale, sulla scorta del Documento di scoping; 

¬ in data 23 ottobre 2015 è stata effettuata la messa a disposizione della proposta di piano 
cimiteriale e del relativo rapporto ambientale; 

¬ i termini per la presentazione delle osservazioni al piano cimiteriale e al relativo rapporto 
ambientale sono fissati al 22 dicembre 2015; 

¬ la conferenza di valutazione ambientale del piano cimiteriale è convocata il 30 dicembre 
2015. 

CONSTATATO CHE: 
¬ l’azione amministrativa è retta  da  criteri  di  economicità,  di  efficacia,  di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza e non può aggravare  il  procedimento se  non  per  
straordinarie  e  motivate   esigenze   imposte   dallo svolgimento dell'istruttoria; 

¬ lo spirito della Legge regionale 12/2005 e dei successivi criteri attuativi è quello di evitare 
la duplicazione delle procedure limitando la VAS o la verifica di assoggettabilità agli 
aspetti non già oggetto di valutazione; 

RITENUTO OPPORTUNO: 
¬ avviare il procedimento di variante al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del PGT 

del Comune di Mantova in contemporanea alla messa a disposizione della proposta di 
piano cimiteriale e del rapporto ambientale; 

¬ dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo del territorio e tutela dell’ambiente, in 
qualità di responsabile del procedimento della variante urbanistica, la predisposizione di 
tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti il presente atto e correlati all’attuazione dello 
stesso; 

¬ dare atto che: 
o la procedure di formazione/approvazione del piano cimiteriale sono raccordate 

alle procedure di formazione/approvazione della variante al PGT; 
o in particolare la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS è effettuata in 

contemporanea al processo di VAS del piano cimiteriale del quale assume le 
risultanze ambientali, ossia nell’ambito di formazione del piano che definisce le 
necessità di ampliamento degli spazi e delle strutture per l’inumazione o la 
cremazione, al fine di evitare la duplicazione delle procedure; 

o i pareri di VAS espressi da ARPA e ASL si intendono espressi anche ai sensi 
dell’art. 8.3 del RR 6/2004;  

VISTA la Legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 per il governo del territorio e successive 
modifiche e integrazioni, la DCR 351 del 13 marzo 2007, la DGR 3836 del 25 luglio 2012. 
 
VISTA la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (di 
seguito Direttiva). 
 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale". 



Pagina 4 di 6  

VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore Sviluppo del territorio e tutela 
dell’ambiente in ordine alla regolarità tecnica dando atto che il parere di regolarità contabile non 
è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o accertamento di entrata; 
 
AD UNANIMITA'  di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI AVVIARE  il procedimento di variante al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del PGT 
del Comune di Mantova in contemporanea alla messa a disposizione della proposta di piano 
cimiteriale e del rapporto ambientale; 
 
DI INDIVIDUARE il Dirigente del Settore Sviluppo del territorio e tutela dell’ambiente, in qualità 
di responsabile del procedimento della variante urbanistica, quale autorità procedente per la 
verifica di assoggettabilità a VAS della medesima variante urbanistica; 
 
DI DEMANDARE  al Dirigente del Settore Sviluppo del territorio e tutela dell’ambiente la 
predisposizione di tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti il presente atto e correlati 
all’attuazione dello stesso, compresa l’individuazione dell’autorità competente per la VAS in 
possesso dei requisiti di cui alla D.G.R. n. 9/761 del 10 novembre 2010; 
 
DI DARE ATTO  che: 

¬ la procedure di formazione/approvazione del piano cimiteriale sono raccordate alle 
procedure di formazione/approvazione della variante al PGT; 

¬ in particolare la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS è effettuata in 
contemporanea al processo di VAS del piano cimiteriale del quale assume le risultanze 
ambientali, ossia nell’ambito di formazione del piano che definisce le necessità di 
ampliamento degli spazi e delle strutture per l’inumazione o la cremazione, al fine di 
evitare la duplicazione delle procedure; 

¬ i pareri di VAS espressi da ARPA e ASL si intendono espressi anche ai sensi dell’art. 8.3 
del RR 6/2004;  

AD UNANIMITA’  di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
UR/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6  

   
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO AL PROCEDIMENTO DI   MODIFICA DEL P.G.T. VIGENTE A SEGUITO 

DELLA PROPOSTA DI PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 

 
 
 
Mantova, 27/10/2015 
 
 
 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/10/2015. 
 
 

 
 
 
 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

                           DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 
L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 
N. ___205___ della delibera di G.C. del 29/10/2015 
 
N. 48728/2015 di Prot. Gen. 
 
 
OGGETTO: “AVVIO AL PROCEDIMENTO DI MODIFICA DEL P.G .T. VIGENTE A SEGUITO 

DELLA PROPOSTA DI PIANO REGOLATORE CIMITERIALE” 
 
 
ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 
 


